
Ročník XXVIII; číslo 11 (263), vydáno 31. 10. 2024, uzávěrka soutěží: 20. 11. 2024, tiskový náklad 4 000 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 466 01 Jablonec 
n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: Štěpán Pospíšil; 
redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Škoda Auto a.s.; vtipy jsou použity ve spolupráci s Nezbedovým humorem 4.; admi-
nistrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; 
grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. Financováno 
z dobrovolných darů. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

CO MŮŽETE VYHRÁT 
V PŘÍŠTÍM 

ČÍSLE?

2    3

 Milí ministranti,
vstupujeme do podzimní doby skrze 

všechny věrné zemřelé – dušičky. Pat-
ron všech farářů sv. Jan Maria Vianney 
říkal, že: „V okamžiku posledního soudu 
nás asi nejvíce překvapí poznání všeho 
toho, co Bůh vykonal pro naši spásu.“ 
Být blízko toho, co Bůh pro nás koná, 
je pozváním k ministrantskému umění.

Osobně považuji za jeho základ pra-
xi, kterou můžeme vnímat jako kombinaci 
dvou her – šachu a kulečníku. V šachách 
musíme znát pravidla, jak se figurky na ša-
chovnici pohybují, a musíme umět myslet 
dopředu. Podobně je tomu i ve službě při 
oltáři. Je nutné vědět, co a jak udělat, co 
tomu předchází a co bude následovat.

To ale nestačí, je třeba ještě modlitby. 
Ta nás učí lehkosti hře kulečníku. Nejen lpě-
ní na pravidlech, ale také lehkost umět věci 

Na náměstí byl sraz veteránů. Vychutnával jsem si nádheru starých vozů. U ně-
kterých byli majitelé a zvědavcům k poslechu nechali brumlat, zpívat a klokotat 

motory v jejich pravidelném i nepravidelném chodu – pěkně 
s odkrytou kapotou, aby bylo vidět, jak na motoru kla-

pou ventily. Smyslový a estetický zážitek to byl ohrom-
ný. Hodnotil jsem a přemítal, který vůz se mi nejvíc 
líbí: malý, velký nebo sportovní se silným moto-
rem, tvary aerodynamické, klasické či futuristické…

A vůbec v čem je automobilová dokonalost?
Listuji knihou o svatých. Je jako katalog. Každý svatý je 

jiný: ženy, muži, mladí, staří, svědci, mučedníci, vyznavači, prostí 
i vznešení, králové i žebráci, manželé, vdovy, řeholnice, kněží, bis-

kupové, papežové… Jaká svatost je nelepší, která je největší? A vůbec 
v čem je lidská dokonalost?
Tak jako u aut se nedá říci, že dokonalost je v rychlosti, po-

čtu válců, objemu motoru, spotřebě, hmotnosti či ceně vozu, 
ani v kráse karoserie či jejím stáří, ale v celkové harmo-
nii krásy a účelnosti – prostě v tom, že slouží svému úče-

lu, že auto je autem, tak i svatost nezáleží v zázracích či askezi, 
ale v harmonii pravdy, dobra a krásy v člověku, že člověk je člo-

věkem a celým svým životem zrcadlí smysl svého bytí: lásku ke Stvo-
řiteli a ke stvoření. Dorůst k dokonalosti tak může každý, jestliže ve 
svém životě nechá rozkvést své schopnosti, miluje Boha nade vše a bliž-
ního jako sebe! Svatost je originální, jako je originál každý člověk.

A že nejspíš nebudeš mít svůj vlastní svátek v kalendáři? Nevadí, snaž se, 
abys patřil do počtu všech svatých. Pak bude jejich svátek (1. 11.) i svátkem tvým.

Panno Marie, královno všech svatých, oroduj za nás!

za pochodu poopravit s úsměvem, tak jako 
když tágem opravujete pozici koule, kte-
rá ještě není na svém správném místě, ale 
může se tam dostat.

Přeji vám radost z ministrantské služby, 
která kombinuje znalost s lehkostí, a žeh-
nám vám.

+ biskup brněnský Pavel Konzbul

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Šachy s kulečníkem v presbytáři.........................2
Všichni svatí....................................................................2
Smrt není zlá...........................................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Eternix..................................................6–7
Luštík a svatý Martin................................................8
Cesta donebe..............................................................9
Cena mše svaté...........................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Ferda Kuliferda..........................................................10
Půjdem spolu do Betléma...................................11
Heslo 1234!.................................................................12

STRÁNKY PRO BORCE
Sebevražda – fotopříběh.............................13–17
Světci, nebo strašidla?............................................18
Vteřiny před katastrofou.....................................19

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Na ostrově Chiloé..........................................20–21
Kurtz ministrantů....................................................22
Komiks – Schody II.................................................23
MG ZS.............................................................. ...........24

Všichni 
SVATÍ

otec Marek Miškovský

Šachy Šachy 
s kulečníkem s kulečníkem 
v presbytářiv presbytáři

Listopad

V soutěži vtipálků v tomto 
měsíci vyhrává Matěj S. 
a vyhrává knížku Boží dote-
ky od Signálů. Chcete vyhrát 
výhru i vy? Zašlete nám vtipy 
do redakce na adresu: 
vtipalek@tarsicius.cz! 
Mezi těmi, kdo si objednali 
nebo doporučili Tarsicia, byl 
v tomto čísle vylosován
 Josef H. a vyhrává knížku 
Blahoslavený Carlo Acutis 
od Paulínek. 
GRATULUJEME!

Vtipálci soutěží 
o knížku 

Boží doteky 
od Signálů. 

Noví odběratelé 
a jejich 

doporučitelé 
můžou získat knihu 

Jé, Ježíšek! 
od Portálu.

Tatínek opravuje vodovodní kohoutek a říká mamince: 
„Maminko, dovez mi z obchodu baterii.“
Maminka se vrátí z obchodu s baterií a podává ji tatínkovi. 
Tatínek říká: „Ale ne nabíjecí baterii do elektrokola, já jsem potřeboval 

baterii k umyvadlu.“
Matěj S. 

Lékař: „Neboj se, Honzo, to je jen malá operace 
a nic se nepokazí...“
Pacient: „Ale já se jmenuji Filip!“
Lékař: „Já vím, Honza jsem já.“

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA
v Arcibiskupském kněžském semináři v Olomouci

pro svobodné muže, kteří rozlišují své povolání (17-35 let)

obnovu vede 
MONS. MARTIN DAVID

ostravsko-opavský biskup
29.11. - 1.12.2024

nebo jen 30.11.2024Srdečně zvou bohoslovci!

15 let

www.knezskyseminar.cz
/nase-akce/vir-via/

Poslední volná místa na VIR!
Neváhej a přihlas se.

Pokud už je kapacita obsazena, 
máš možnost se zúčastnit jen sobotního

programu obnovy jako jednodenní
prostor pro ztišení. 

Přihlášení probíhá na stejném odkazu
(přes web nebo QR kód).

Fo
to

: D
av

id
 S

ís
 -

 Č
lo

vě
k 

a 
ví

ra
Fo

to
: s

al
aj

ea
n 

- 
A

do
be

 s
to

ck


